SIGLAS E ABREVIATURA

- ANCILLI = ANCILLI, Ermanno, Dir. — Dicionário de Espiritualidad, 3 Vols., Barcelona, Herder, 1983 (Trad. do italiano: *Dizionario Enciclopedico di Spiritualità*, Roma, Edizioni Studium, 1975).
- BS = *Bibliotheca Sanctorum*, 12+2 vols, Roma, Istituto Giovanni XXIII, P. U. Lateranense, 1961-1970.
- C = CATHOLICISME. *Hier, Aujourd'hui, Demain*, Encyclopédia, Paris, Letouzey et Ané, 1948s.
- DC = *Diplomata et Chartae*. Secção dos PMH.
- DHEE = *Diccionario de Historia Eclesiastica de España*, III, Madrid, Instituto Enrique Florez, 1973, 1502-1508.
- DHGE = *Dictionnaire d'Histoire et de Géographie Écclésiastiques*, 24 Vols. publicados, Paris, Letouzey et Ané, 1980-93.
- DIP = *Dizionario degli Istituti di Perfezione*, V vol., Roma, Edizioni Paoline, 1978, 1672-1742.
- DS = *Dictionnaire de Spiritualité*, X, Paris, Beauchesne, 1980.
- PMH = *Portugaliae Monumenta Historica*,
- RB = *Regra de S. Bento*, 2ª Edição, Singeverga, Edições Ora & Labora, 1992.

APÊNDICE DOCUMENTAL

Textos monásticos das Cartas de S. Jerónimo

— A um monge rústico —

11. Nunquam de manu et oculis tuis recedat liber, 15 psalterium discatur ad verbum; oratio sine intermissione; vigil sensus, nec vanis cogitationibus patens. Corpus pariter animusque tendatur ad Dominum. Iram vince patientia; Ama scientiam scripturarum, et carnis vitia non amabis. Nec vacet mens tua variis 20 perturbationibus, quae si pectori insederint dominabuntur tui, et te deducunt ad delictum maximum. Fac et aliquid operis, ut semper te diabolus inveniatur occupatum. Si apostoli, habentes potestatem de evangelio vivere, laborabant manibus suis ne quem 25 gravarent, et aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant metere carnalia, cur tu in usus tuos cessura non praepares? Vel fiscellam texe iunco, vel canistrum lentis plecte viminibus; saniatur humanus; areolae aequo limite dividantur, in quibus cum holerum iacta fuerint semina, vel plantae per ordinem positae, aquae ducantur inriguae, ut pulcherrimorum versuum spectator adsistas:

“ Ecce supercilio clivosi tramis undam
Elicit; illa cadens raucum per levia murmur
Saxe ciet, scatebrisque arentia temperat arva.”

Inserantur infructuosae arbores, vel gemmis, vel surculis, ut parvo post tempore, laboris tui dulcia poma decerpas. Apum fabricare alvearia, ad quas te mittunt Proverbia; et monasteriorum ordinem, ac regiam disciplinam in parvis discas corporibus. Texantur et lina capiendis piscibus, scribantur libri, ut et manus operetur cibum, et anima lectione saturetur. “In desideriis est omnis otiosus”. Aegyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque opere ac labore suscipiant, non tam propter victus necessaria, quam propter animae salutem, ne vegetetur perniciosis cogitationibus, et instar fornicantis Hierusalem, omni transeunti divaricet pedes suos.

12. Dum essem iuvenis, et solitudinis me deserta vallarent, incentiva vitiorum ardoremque naturae ferre non poteram; quae cum crebris ieiuniis fran-25 gerem, mens tamen cogitationibus aestuabat. Ad quam edomandam, cuidam fratri, qui ex Hebraeis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintiliani acumina, Ciceronisque fluvios, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris insumperim, quid sustinuerim difficultatis, quotiens

desperaverim, quotiensque cessaverim, et 5 contentione discendi rursus inceperim, testis est conscientia, tam mea quam eorum qui mecum duxere vitam. Et gratias ago Domino, quod de amaro semine litterarum, dulces fructus capio.

13. Dicam et aliud, quid in Aegypto viderim: Graecus adolescens erat in coenobio, qui nulla continentiae, nulla operis magnitudine flammam poterat carnis extinguere. Hunc periclitantem Pater monasterii hac arte servavit: imperat cuidam viro gravi, ut iurgiis atque conviciis insectaretur hominem, et post inrogatam iniuriam, primus veniret ad querimonias. Vocati testes pro eo loquebantur, qui contumeliam fecerat. Flere ille contra mendacium; nullus alius credere veritati: solus Pater defensionem suam callide opponere, ne abundantiori tristitia absorberetur frater. Quid multa? Ita annus ductus est; quo expleto, interrogatus adulescens super cogitationibus pristinis, an adhuc molestiae aliquid sustineret: papae, inquit, vivere mihi non licet, et fornicari libet? Hic si solus fuisset, quo adiutore superasset?"

S. Jeronimus, *Epistola CXXV: Ad rusticum monachum*, 11-13, P.L.,

Carta a Demetriade

15. Nunc tantum ad virginem loquar, id est non ea quae extra te, sed in te sunt, considerans. Praeter psalmodum et orationis ordinem, quod tibi hora tertia, sexta, nona, ad vesperum, medio noctis, et mane semper est exercendum, statue quot horis 20 sanctam scripturam ediscere debeas; quanto tempore legere, non ad laborem, sed ad delectationem et instructionem animae. Cumque haec finieris spatia, et frequenter te ad figenda genua sollicitudo animae suscitaverit, habeto lanam semper in manibus, vel 25 staminis pollice fila deducito, vel ad torquenda subtemina in alveolis fusa vertantur; aliarumque neta, aut in globum collige, aut texenda compone. Quae texta sunt, perspice; quae errata, reprehende; quae facienda, constitue. Si tantis operum varietatibus 30 fueris occupata, numquam tibi dies longi erunt; sed quamvis aestivis tendantur solibus, breves videbuntur, in quibus aliquid operis praetermissum est. Haec observans, et teipsam salvabis, et alias, et eris magistra sanctae conversationis, multarumque castitatis lucrum tuum facies, scriptura dicente: "In desideriiis est omnis anima otiosi". Nec idcirco tibi ab opere cessandum est, quia Deo propitio nulla re indiges; sed ideo cum omnibus laborandum est, ut per occasionem operis, nihil aliud cogites, nisi quod ad Domini pertinet servitutem. Simpliciter loquar. Quamvis omnem censum tuum in pauperes distribuas, nihil apud Christum erit pretiosus, nisi quod manibus tuis ipsa confeceris, et in usus proprios, et in exemplum virginum ceterarum, vel quod aviae matrique offeras, maiora ab eis in refectioem pauperum pretia receptura..... 20... Ama scripturas sanctas, et amabit te sapientia: "Dilige eam, et servabit te: honora illam, et amplexabitur te". Haec monilia in pectore, et in auribus tuis haereant. Nihil aliud noverit lingua, nisi Christum. Nihil possit sonare, nisi quod sanctum est.